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1 INTRODUCTION

The topic of the following Bachelor thesis is concerned with different personality

types amongst people and its principal objective is to analyze Czech and French student

personality highlighting their main characteristics. This topis was selected with respect

to the fact that I took the opportunity to spend one semester in France thanks to the

programme Erasmus+ where I got in touch with French students and their behaviour as

well as the way of thinking made me think about the differences between specific

personality types of people growing in various countries. I hereby decided to explore the

characteristic features of Czech and French students' personality putting emphasis on

their main characteristics.

This topic contributes to the field of personality psychology concerning four

basic personality types, which are also named “temperaments” forming the personal

profile of each individual. “One goal of personality psychology is to understand why

certain aspects of personality are differentiated along group lines, such as understanding

how and why women are different from men and why persons from one culture are

different from persons from another culture” (Randy J. Larsen, 2008).

The thesis is divided into two main parts which are interlinked, and complement

each other. The theoretical part consists of three major chapters, the first of them is

related to description of personality and two of them are comprised of four subsections

which deal with a considerable number of information related to the typology of human

temperaments and different types of personality.

Further, the theoretical data of this thesis is largely based on English book

Personality Plus written by Florence Littauer as well as the second most used source is

Czech edition of the book Pozitivní povahové profily whose author is Robert Rohm.

Both of these books belong to cited sources mainly due to their high-quality related to

providing useful information.

The practical part compiles of three sections whose main aim is to describe the

form and structure of the questionnaire, to express the hypotheses which will be

specified hereinafter and to assess the final and overall results of research regarding the
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analysis of Czech and French student personality whose principal differences

highlighting the main characteristics are shown and explicated in two tables.

For this survey, I used the questionnaire from Littauer's book and the final results

concerning Czech and Franch undergraduates' responses are plotted on particular

graphs.
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2 THEORETICAL PART

Before we begin to classify the individual types of personality, we make an

attempt to explain the concept of personality which plays a crucial role in the whole

thesis.

2.1 Personality

“Describing someone's personality means trying to portray the essence of who

that person is. It means crystallizing something from the things you know about the

person. It means taking a large pile of information and reducing it to a smaller set of

qualities. Personality is reflected in what people say and do and also in how they do

what they do” (Charles S. Carver, 2012, p. 2).

In other words, “personality can be defined as the distinctive and characteristic

patterns of thought, emotion, and behavior that make up an individual's personal style of

interacting with the physical and social environment” (Susan Nolen-Hoeksema, 2009, p.

462).

2.2 Basic typology of human temperaments

Before starting to analyse the individual types of personality, we have to focus

on basic typology of human temperaments concerning four principal divisions.

2.2.1 Hippocrates & Galen Typology

The first theory regarding the study of the human body was discovered by

“Father of Medicine” Hippocrates who was persuaded that the main types of personality

are distinguished according to fundamental humors, namely phlegm, blood, yellow bile,

and black bile (Kardas, 2014). Other physician Galen expanded this concept by dividing

all personalities into four types: sanguine, choleric, phlegmatic and melancholic and

these expressions are still used today (PhDr. Václav Holeček, 2014).
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2.2.2 I.P.Pavlov's Typology

“This typology follows the classical Hippocrates typology, based on

configurations of nervous system properties which distinguish strength or weakness,

balance and mobility of the nervous processes of excitation and inhibition” (PhDr.

Václav Holeček, 2014).

“The Pavlovian types of nervous system (TNS) are based on configurations of

the three nervous system properties of strength, mobility, and balance of the nervous

processes of excitation and inhibition” (Ruch, 2002).

2.2.3 Jung Typology

Carl Gustav Jung was a great psychiatrist who was born in Switzerland and he

was considered as the founder of analytical psychology. He enriched psychology with

two expressions - extraversion and introversion. Enjoying their role in society,

extraverts have a tendency to enjoy their life and also to be enthusiastic, optimistic,

talkative as well as sociable (PhDr. Václav Holeček, 2014).

In contrast, introverts are rather concerned with their mental life, thus they are

quiet, reserved and shy. Being reliable, little pessimistic and low-key, they do not want

to attract attention (PhDr. Václav Holeček, 2014).

2.2.4 Eysenck's Typology

German psychologist Eysenck added two new concepts, namely lability and

stability to the Jung typology. Lability is considered to have a negative meaning because

it includes moodiness, a lack of self-control and self-confidence. On the contrary,

stability is defined as the opposite of lability (PhDr. Václav Holeček, 2014).
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2.3 Division of personality types amongst people

Everyone is special and unique with his own personality, but despite this fact we

all desire to be perfect, charming and able to inspire others (Littauer, 1992). Each person

is endowed with a certain extent of strengths and weaknesses that create their own

personality. It is generally known there are four basic types of personality, namely

sanguine, melancholic, choleric and phlegmatic which will be discussed in following

subsections.

2.3.1 SANGUINE

“Oh, how this world needs Popular Sanguines!” (Littauer, 1992, p. 28)

“Sanguine is an outgoing and people-oriented person who belongs to the

inspirational “I” type, being also characterized as influencing, inducing, impressive,

interactive, interesting and interested individual in people” (Rohm, 2002, p. 45).

STRENGTHS

Due to its typical personality profile, these kinds of people like the society, in

addition to be in the spotlight. They are not only good at making each person laugh in

any situation, but they are also able to console us when we are failing to do something.

Moreover, they are like a bright light at the end of the tunnel bringing us a certain

feeling of solace that everything is being improved. Their optimistic world view, a

remarkable strength, an incredible energy and unflagging enthusiasm for starting

something new and not giving up after the first failure, has to be specially admired. That

is the main reason why they do not like to get in touch with pessimistic people (Littauer,

1992).

Furthermore, sanguines consider themselves favourite persons in the society

having a great talent for telling catchy stories, being charming and entertaining as well

as they are perceived as hard workers doing everything properly and carefully. Thanks to

their creative thinking, communication and organizational skills, they will be probably
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the most efficient and the most successful employees or associates in the companies

(Littauer, 1992).

Further, one of their principal positive abilities is distinguished by their

extraordinary articulacy that makes them a great storyteller with a natural charisma

attracting other people; therefore, they are still surrounded by a number of friends

(Littauer, 1992).

Among their other amazing characteristic features there are stated belong their

naturalness and enthusiasm for everything that is presented them in their lives (Littauer,

1992).

Favourite sanguines are considered to be helpful and always willing to assist

everyone. On the contrary, even though they do it with their best intentions, they can not

be relied on because this “lack of responsibility” belongs to their typical traits of

personality (Littauer, 1992).

Coming up with a considerable number of creative ideas, the sanguines are

permanently developing their original concepts that make them people who deserve our

unconditional attention thanks to their skills to be productive and imaginative (Littauer,

1992).

It appears “the word extraordinary must have been created to describe Popular

Sanguines because their every thought and word is way beyond the ordinary and is

definitely extra” (Littauer, 1992, p. 36).

Another example of their personality traits is their hidden desire to get back into

their childhood. They love happy ending stories, namely fairytales and this fact allows

them to make an effort to avoid responsibility (Littauer, 1992).

No matter how friendly and positive the sanguines are, others do not have to

think the same way. In consequence of different personality types, it may cause some

complicated situations if we do not attempt to understand our behaviour one another

(Littauer, 1992).
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Further, we also have to take into consideration that the sanguines are not good

at memorizing dates, numbers, places or facts, nevertheless they are able to remember a

considerable number of detailed information concerning life. They are also kind and

warm, they tend to be in physical contact with other people. The personal contact forms

an inseparable part of their personality traits, so it is something natural for them to touch

or hug another people very often, but they do not realize it could be quite uncomfortable

for others (Littauer, 1992).

Lastly, the sanguines are attractive people whose main aim is to do something

extra or unique and for this reason others (non sanguines) are persuaded that their own

lives are not exciting at all (Littauer, 1992).

WEAKNESSES

Although their ability to be considerably talkative often ranks among their pros,

it can also belong to their cons because they are able to force you to believe different

things. Another example of their weaknesses is their immeasurable imagination thanks

to it they give the impression of being dreamers and this is the main reason why their

perception of the world has nothing in common with reality (Rohm, 2002).

Owing to their interest in opinion of others and what people think about them,

they are easily susceptible and reckless. Moreover, their behaviour constantly changes,

they get angry quickly and they are highly emotional (Rohm, 2002).

As mentioned above, sanguines express their ideas in a compelling way and this

makes them greatly manipulative people. Consequently, they are worried about losing

their friends (Rohm, 2002).

Seeing the best in every person makes them an extremely naive person who is

adorable on one hand, but silly on the other (Rohm, 2002).

These types of people are unstable, love changes and as a result, it is fairly

difficult for them to make an unambiguous decision concerning for example their job

because they are sometimes lost in their desires and determination does not belong to

their strengths (Rohm, 2002).

[…]

milující legraci

Sociable
an outgoing and

companionable person

společenský a družný

člověk

Spontaneous
a person acting

immediately

člověk, který se chová

bezprostředně

Optimistic
a person always seeing the

bright side of life

člověk, který vždy vidí

život z lepší stránky

Cheerful happy and jolly person šťastná a veselá osoba

Demonstrative

communicative person with

ability to express one´s

feelings easily

komunikativní člověk se

schopností snadně vyjádřit

své pocity

mixes easily a sociable person společenský člověk

Talker
debater, a person speaking

incessantly

diskutér, člověk mluvící

bez přestání
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Cute
an adorable and attractive

person

rozkošný a atraktivní

člověk

Undisciplined
a person having no

manners

osoba, která se neumí

chovat

Unpredictable
a person whose behaviour

is not foreseen

člověk, jehož chování je

nepředvídatelné

Permissive
a compliant and tolerant

person
povolný a tolerantní člověk

angered easily
a person being furious

quickly

osoba, která se rychle

rozzlobí

Talkative
a person who always

speaks
osoba, která stále mluví

Disorganized
a person having

unsystematic plans

člověk bez systematických

plánů

Restless a careless person lehkomyslný člověk
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3.3.3.2 Table 2 - Personality type of the French students explaining

their strengths and weaknesses

PERSONALITY TRAITS

OF PHLEGMATICS
ENGLISH DEFINITION CZECH DEFINITION

Controlled

a restrained person having

emotions and behaviour

under the control

zdrženlivý člověk, která má

své emoce a chování pod

kontrolou

Friendly
a pleasant and sociable

person
milý a společenský člověk

Diplomatic
a prudent and tactical

person
prozíravý a taktický člověk

Listener an opposite of talker opak mluvky

Contented a modest person skromný člověk

Balanced
a deliberate and even-

tempered person

rozvážný a vyrovnaný

člověk

Fearful a frightened person Ustrašený člověk

Indecisive

A hesitant person thinking

for a long time before he

makes a final decision

Váhavý člověk, který

dlouze přemýšlí než udělá

konečné rozhodnutí

Hesitant A person unable to decide
Člověk, který není schopný

se rozhodnout

Worrier
A person being concerned

about something

Člověk, který si dělá

starosti

Timid A shy and bashful person

without any self-
Plachý a nesmělý člověk
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confidence bez jakéhokoli sebevědomí

Doubtful
A sceptical and suspicious

person

Pochybovačný a

podezíravý člověk

Lazy
An indolent person

unwilling to work

Líný člověk neochotný

pracovat

Reluctant
A person being disinclined

to do something
Neochotný člověk

Compromising
A person making

concessions
Člověk, který dělá ústupky
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4 CONCLUSION

On the basis of the above mentioned results it is possible to say that the research

fulfilled the first part of its purpose, which was to analyze the Czech and French student

personality.

The second part, whose main aim was to emphasize the Czech and French

students' characteristics, divided their personality into two sections. This research

revealed the following facts: Whereas the Czech participants consider themselves to be

sanguines, the French undergraduates regard themselves as people having phlegmatic

temperament and the main differences between their personalities are delineated in

previous two tables. Due to this fact, it can be seen that the general objective of the

Bachelor thesis to highlight their main personality traits, was accomplished.

Further, as regards the hypotheses, two of them were confirmed, but the last one

was disproved. As can be seen from the graphs 9A and 9B, a majority of the Czech

students think indeed they are optimistic, meanwhile the French participants belong to

orderly people.

The subsequent hypothesis asserts that the Czech undergraduates' strength is to

be talkative, while the French sophomores see themselves as thoughtful individuals. The

charts 32A and 32B prove their statements, so in this case, the hypothesis was also

confirmed.

On the contrary, concluding hypothesis was disproved because the final and

overall results showed the fact that even though the Czech students belong to group of

sanguines, but the French students are phlegmatic, not melancholic.

This topic is definitely worth studying more and it could be further elaborated.

Other specific typology concerning personality psychology and its theories might be

added to the theoretical part, meanwhile the practical part could be enriched in more

concrete examples of different types of personality, such as to find out how sanguines

behave at work, phlegmatic as a friend, if choleric is a good parent or if melancholic is

able to find a way to improve relationships with others.
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5 RÉSUMÉ

Bakalářská práce se zabývá různými typy osobností mezi lidmi a jejím hlavním

cílem je analyzovat osobnost českých a francouzských studentů, s důrazem na hlavní

charakteristické znaky.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části se vysvětluje –

co je to pojem osobnost, jaké druhy typologie osobnosti existují a jaké jsou jednotlivé

typy osobnosti.

V praktické části je daná problematika doplněna o vlastní výzkum, díky němuž

je zjištěno, do jakého typu osobnosti patří čeští a francouzští studenti a jaké jsou jejich

hlavní typické povahové rysy. Jednotlivé odpovědi daných respondentů a jejich

výsledky jsou popsány v grafech, které najdete níže v příloze. Výsledky této části

mohou být využitelné pro podrobnější rozpracování daného tématu.
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6 ABSTRACT

Bachelor thesis deals with different types of personality amongst people and its

main objective is to analyze Czech and French student personality, highlighting their

main characteristics.

This work is divided into two main parts. The theoretical part explains the

meaning of the word personality, what kind of personality typologies exist and what are

the individual types of personality.

The practical part of this issue is complemented by my own research, which

found out in what type of personality the Czech and French students belong to and what

are their main characteristic traits. The individual responses of the respondents and the

final results are described in the charts below in the appendix. The results of this section

may be useful to elaborate this topic.
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8 APPENDIX

8.1 Type of the questionnaire

8.1.1 The first part of the questionnaire - Strengths
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8.1.2 The second part of the questionnaire – Weaknesses
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8.1.3 Personality Scoring Sheet of the questionnaire - Strengths
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8.1.4 Personality Scoring Sheet of the questionnaire – Weaknesses
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