Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Ivana Košařová

Název práce: **DIFFERENT PERSONALITY TYPES AMONGST PEOPLE: ANALYSIS OF CZECH AND FRENCH STUDENT PERSONALITY HIGHLIGHTING THE MAIN CHARACTERISTICS**

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka splnila všechny cíle vytyčené v úvodu práce. Praktická část detailně popisuje výsledky průzkumu provedeného za účelem ověření správnosti hypotéz. Získané výsledky jsou zajímavé a podnětné zároveň. Práce tohoto formátu by měla vrhnout nové světlo na známá fakta a zároveň podnítit nové myšlenky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Uvedená tvrzení a prezentovaná fakta jsou realizována objektivně. Tím dělají z práce velmi užitečný zdroj informací pro čtenáře. Z práce je cítit, že autorka si ji pečlivě připravila a zajistila správný materiál rovnoměrně zdůrazňovaný v teoretické i praktické část. Celkově působí práce dobře vyvážená.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka při prezentování statistických dat postupovala nanejvýš pečlivě. Ačkoliv je dat obrovské množství, autorka pro hlavní část práce použila pouze ta stěžejní. Tím si autorka usnadnila možnost komentovat a rozebírat zásadní otázky bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V práci se nevyskytují žádné očividné chyby ve vztahu k prezentaci nebo množství obsažených informací. Slabou stránkou jsou některé gramatické chyby, které zůstaly autorkou nepovšimnuty. Avšak tyto chyby jsou zásadně zastíněny dokonalou kvalitou a přehledností celé práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakým největším úskalím jste čelila při sběru dat?
2. Jak může být podle Vás práce užitečná pro běžného čtenáře?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 21.05.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM